

alla commessa nucleare nella misura prevista dall'art. 2, comma 7 dei Criteri di efficienza economica, tenuto conto di quanto previsto all'art. 2, comma 2, lettera a), della deliberazione ARG/elt 103/08;

3. di prevedere che, ai sensi dell'art. 4, comma 7 dei Criteri di efficienza economica, gli acconti nucleari, come risultano al 31 dicembre 2009, siano incrementati di un ammontare pari a 0,58 milioni di euro;
4. di prevedere che, ai sensi dell'art. 14, comma 2 dei Criteri di efficienza economica, i ricavi derivanti dalle attività di smantellamento e di valorizzazione dei siti e delle infrastrutture esistenti presentati nei consuntivi Sogin 2009 concorrano alla copertura dei costi riconosciuti dall'Autorità nella misura dell'80%, per un valore pari a 0,10 milioni di euro;
5. di prevedere che le sopravvenienze nette relative a storno di costi per attività commisurate relativi a esercizi precedenti e le sopravvenienze straordinarie relative alla richiesta di rimborso Ires per la deducibilità del 10% dell'Irap pagata negli anni 2004-2007, trattandosi di rettifiche di costi precedentemente riconosciuti dall'Autorità a consuntivo, concorrano alla copertura dei costi riconosciuti dall'Autorità nella misura del 100%, per un valore pari a 0,44 milioni di euro.

Successivamente all'assunzione della delibera ARG/elt 86/10 di approvazio-

ne dei consuntivi 2009, tenuto conto della rilevanza di questa delibera sotto il profilo informativo, il 14 giugno 2010 il commissario di Sogin ha ritenuto di dover trasmettere al Collegio Sindacale e alla Società di revisione la presente versione della Relazione sulla gestione, quale aggiornamento della Relazione già redatta e trasmessa al Collegio Sindacale e alla Società di revisione entro la fine di maggio, in vista della sua approvazione da parte dell'Assemblea dei Soci, nei termini di legge e di statuto. Analoghi aggiornamenti del bilancio e della relativa Nota integrativa sono stati predisposti e simultaneamente trasmessi al Collegio Sindacale e alla Società di revisione.

La prevedibile evoluzione della gestione

Dal nuovo quadro normativo definito dalla legge 99/09 e dal decreto legislativo 31/10 esce rafforzato l'impegno della Società a portare avanti, nel modo più celere possibile, i programmi di smantellamento delle centrali e degli impianti nucleari e di sistemazione del combustibile irraggiato di cui si è già detto in altra parte di questa Relazione. In particolare, le principali attività previste nel 2010 sono le seguenti:

- completare le attività di smantellamento dell'impianto di Bosco Marengo;
- ottenere l'approvazione dell'istanza di smantellamento della centrale di Trino, completare l'impianto di trattamento delle resine (tecnologia "wet oxidation"), definire il contratto per lo

smantellamento del circuito primario, avviare il trasporto in Francia del combustibile irraggiato;

- presentare l'istanza per lo smantellamento dell'impianto di Saluggia, avviare le attività di realizzazione del nuovo deposito temporaneo D2 e assegnare il contratto per la realizzazione dell'impianto di cementazione dei rifiuti radioattivi liquidi (Cemex);
- ottenere l'approvazione dell'istanza di smantellamento della centrale di Caorso, completare il trasporto in Francia del combustibile irraggiato, avviare il trattamento delle resine (mediante trasferimento all'estero o tramite la tecnologia "wet oxidation"), completare la sostituzione dei trasformatori contenenti PCB, proseguire lo smantellamento dei componenti nell'edificio turbina;
- avviare a Casaccia lo smantellamento delle scatole a guanti e lo smantellamento dei serbatoi contenenti rifiuti liquidi (Waste A e B);
- avviare nella centrale del Garigliano le attività di rimozione del camino, proseguire la bonifica delle trincee, definire la committenza per la realizzazione del nuovo impianto *radwaste* e completare le opere civili del nuovo deposito temporaneo dei rifiuti radioattivi;
- proseguire nella centrale di Latina lo smantellamento delle condotte superiori del circuito primario, completare le opere civili del nuovo deposito temporaneo dei rifiuti radioattivi e dell'impianto estrazione e trattamento dei fanghi radioattivi;

- iniziare a Trisaia le attività di bonifica della fossa irreversibile e le attività di progettazione costruttiva dell'impianto di solidificazione del prodotto finito;

- per quanto riguarda il combustibile si prevede la fine dei trasporti da Caorso e l'avvio dei trasporti dal Piemonte (deposito Avogadro e centrale di Trino). Riguardo alla sostituzione dei residui a bassa attività con residui ad alta attività radiologicamente equivalenti allo scopo di minimizzare i volumi relativi al riprocessamento del combustibile di Latina, si dovranno concludere le trattative con INS e ottenere le autorizzazioni ISPRA.

Proseguono le indagini per la sistemazione delle materie nucleari presenti nei siti ex Enea o stoccate in siti esteri.

A queste attività si aggiungono quelle per la realizzazione del parco tecnologico di cui all'art. 25 e seguenti del decreto legislativo 31/10 e quindi in particolare del deposito nazionale dei rifiuti radioattivi all'interno di detto parco.

Nello specifico l'art. 27 di questo decreto dispone che Sogin, entro sei mesi dalla data di entrata in vigore del decreto stesso, definisca una proposta di Carta nazionale delle aree potenzialmente idonee alla localizzazione del parco tecnologico, nonché un progetto preliminare di massima per la realizzazione del parco stesso. Questi documenti dovranno, tra l'altro, essere pubblicati sul sito internet della Società, affinché, nei sessanta giorni successivi alla pubblicazione, le Regioni, gli Enti

locali, nonché i soggetti portatori di interessi qualificati, possano formulare osservazioni e proposte tecniche in forma scritta e non anonima.

Successivamente, Sogin dovrà promuovere un Seminario nazionale, cui sono invitati, tra gli altri, oltre ai Ministeri interessati e l'Agenzia per la Sicurezza Nucleare, le Regioni, le Province e i Comuni sul cui territorio ricadono le aree interessate dalla proposta di Carta nazionale delle suddette aree potenzialmente idonee, nonché l'UIPI, l'ANCI, le Associazioni degli Industriali delle Province interessate, le Associazioni sindacali maggiormente rappresentative sul territorio, le Università e gli Enti di ricerca presenti nei territori interessati.

Come stabilito dalla delibera ARG/elt 103/08 dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas (Autorità) è previsto che il programma a vita intera delle attività di smantellamento delle centrali e degli impianti nucleari e di sistemazione del combustibile irraggiato sia aggiornato entro il mese di ottobre 2010, anche per tenere conto delle novità normative in tema di deposito nazionale dei rifiuti radioattivi introdotte dal citato decreto legislativo 31/10.

Da ultimo si segnala la necessità di aumentare il personale assegnato a centrali e impianti rispetto ai piani precedentemente elaborati. Questo determinerà un incremento dei cosiddetti "costi efficientabili", che potrebbero eccedere quelli riconosciuti dall'Autori-

tà in base alle vigenti norme (delibera ARG/elt 103/08).

Relativamente alle attività di Nucleco si segnala quanto segue.

Al 29 marzo 2010, in relazione alle attività operative sui siti, si è provveduto all'assunzione di 23 risorse, di cui 5 mediante riassunzione di personale già precedentemente dipendente, così articolate:

- 15 tecnici di radioprotezione a tempo determinato, dei quali 2 mediante riassunzione a seguito del termine di un precedente contratto a tempo determinato scaduto a gennaio 2010, per incrementare le attività di supporto alla radioprotezione operativa presso i siti Sogin;
- 5 tecnici operatori a tempo determinato destinati alle attività del contratto ISPRA (lotto 5), dei quali 3 in precedenza dipendenti con contratto a tempo determinato scaduto a gennaio 2010;
- 3 tecnici operatori a tempo indeterminato destinati alle attività di gestione dei rifiuti solidi a Trisaia, dei quali: 2 nel 2009 dipendenti con contratto a tempo determinato e 1 come assunzione obbligatoria ai sensi della legge 68/99.

Prima dell'avvio delle attività sui siti, le nuove risorse assunte hanno partecipato, presso la sede di Nucleco, a un intenso programma di formazione sulla sicurezza e sulla radioprotezione di due settimane.

Nello stesso periodo si sono inoltre registrate le dimissioni di 3 unità: una dedicata alla radioprotezione operativa sul sito di Bosco Marengo, una alle attività del contratto ISPRA O&MA e una alla bonifica della sfera di Garigliano.

Nel mese di gennaio l'Azienda è stata sottoposta alla verifica periodica per il mantenimento della certificazione ISO 9001 che ha avuto esito positivo, concludendosi con la proposta di rinnovo della certificazione con validità triennale alla Commissione Tecnica dell'Ente di certificazione.

Nel mese di dicembre 2009, in attuazione del piano pluriennale di *audit* approvato dal Consiglio di Amministrazione l'8 aprile 2009 e aggiornato il 17 settembre 2009, è stato disposto un *audit* sulla gestione dei flussi finanziari della Società, con particolare riguardo alla gestione di quelli in uscita. L'*audit* è stato condotto dalla funzione *Internal Auditing* di Sogin nell'ambito del contratto di servizio e si è svolto nel mese di gennaio. Nel rapporto finale, consegnato alla Società nel mese di marzo, il team di *audit* ha espresso un giudizio positivo riguardo al corretto funzionamento del sistema di controllo di prima linea e all'effettiva applicazione dei regolamenti interni e delle procedure vigenti, anche rispetto a quanto richiesto dal decreto legislativo 231/01.

In relazione alle maggiori attività operative previste presso i sei siti Sogin di Garigliano, Latina, Casaccia, Caorso,

Bosco Marengo e Trino nel 2010, il 29 gennaio Nucleco ha ottenuto da Sogin un nuovo ordine che incrementa per un importo di 1.500.000 euro l'ammontare delle attività di radioprotezione a supporto della fisica sanitaria operativa attualmente in corso.

Il 25 marzo 2010 è stato sottoscritto con le Organizzazioni Sindacali l'accordo triennale che definisce gli aspetti normativi ed economici per la determinazione del premio di partecipazione dei tre anni 2010, 2011 e 2012.

È in corso con Enea l'aggiornamento delle tariffe 2010 per il conferimento franco Nucleco dei rifiuti medico-sanitari e delle piccole sorgenti ricadenti nel Servizio Integrato.

È in corso con Enea la trattativa relativa al rinnovo per l'anno 2010 dei servizi di gestione dei rifiuti radioattivi del centro Casaccia.

In relazione all'*iter* di accorpamento e conversione in Nulla Osta dei provvedimenti autorizzativi per l'esercizio degli impianti di proprietà Enea, Nucleco, in data 16 febbraio 2010, ha fornito al titolare del Nulla Osta assicurazione e impegno a osservare in corso di esercizio le condizioni e prescrizioni relative alle responsabilità operative dell'esercente in sito, di cui alla richiesta del Ministero dello sviluppo economico. Analoga dichiarazione, per quanto di propria competenza, è stata fornita al Ministero

medesimo dal titolare del Nulla Osta in data 12 marzo 2010.

Gli obiettivi che Nucleco intende perseguire per l'esercizio in corso

Nucleco intende perseguire lo sviluppo delle attività in una prospettiva di medio periodo sfruttando le opportunità offerte dal rilancio delle iniziative nucleari in Italia e all'estero attraverso la promozione del marchio Nucleco con i principali operatori nazionali nei settori in cui la Società vanta una competenza distintiva, nonché la costituzione di *partnership* strategiche per interventi in Europa.

Per il 2010, in particolare, si prevede:

- l'incremento dei ricavi e il mantenimento dell'attuale redditività coerentemente con le tipologie di attività e le strategie di vendita adottate. Si prevede un mix di attività analogo a quello del 2009 nonché il mantenimento di strategie per rimanere competitivi in un mercato aperto anche ad altri operatori;
- la definizione di nuovi accordi con Enea per la gestione e l'esercizio del complesso degli impianti e immobili di proprietà dell'ente e per la realizzazione degli investimenti necessari al loro adeguamento e potenziamento, coerenti con l'assetto procuratorio che il titolare del Nulla Osta dovrà definire in ossequio agli adempimenti di cui alle condizioni imposte dal Ministero dello sviluppo economico per il rilascio del medesimo Nulla Osta. Si evidenzia a

riguardo che il rilascio del Nulla Osta soddisfa una delle condizioni poste da Enea per la voltura del nuovo provvedimento da Enea a Nucleco. Si ricorda che le altre condizioni afferiscono a specifici accordi tra gli azionisti per la regolamentazione della loro partecipazione in Nucleco;

- la realizzazione degli investimenti di sostituzione e miglioramento degli impianti e il rafforzamento della struttura tecnica operativa della Società, nonché il proseguimento del programma di formazione tecnica e gestionale del personale, avviato nel 2009;
- la prosecuzione nella razionalizzazione degli spazi nei depositi per l'utilizzo ottimale di tutte le aree autorizzate allo stoccaggio delle diverse tipologie di rifiuti;
- l'avanzamento del programma di trattamento e condizionamento dei rifiuti liquidi esistenti in magazzino;
- il completamento del programma di attuazione del modello 231 e del piano di aggiornamento dei processi e delle procedure amministrativi e gestionali, in relazione all'evoluzione del quadro normativo, alle decisioni assunte dal Consiglio di Amministrazione, agli indirizzi di direzione e coordinamento della controllante Sogin e ai benefici che si potranno determinare, in ragione dello sviluppo dell'ambiente informatico avviato nel 2009, dall'integrazione con la controllante di alcuni processi chiave.

Risultati reddituali, situazione patrimoniale e finanziaria consolidata

Nelle pagine seguenti sono riportate le tavole di analisi dei risultati reddituali consolidati, della struttura patrimoniale consolidata e del rendiconto finanziario consolidato, con i relativi commenti.

Gestione economica

Il risultato conseguito nell'esercizio ha evidenziato un utile dopo le imposte di 7.192 migliaia di euro, attribuibile per 6.641 migliaia di euro alla Capogruppo e per 551 migliaia di euro ai terzi.

Il valore della produzione, pari a 236.834 migliaia di euro, contro 407.333 migliaia di euro dell'esercizio precedente, si ripartisce essenzialmente nelle componenti indicate di seguito:

- ricavi nucleari per 219.923 migliaia di euro, relativi all'attività di decommissioning;
- ricavi per altre attività (inclusa la variazione delle rimanenze) per 16.911 migliaia di euro.

I consumi di materie e servizi esterni si sono attestati su un valore di 144.177 migliaia di euro (311.381 migliaia di euro nel 2008). In maggior dettaglio, il consumo di materiali, incluse le variazioni delle rimanenze, è stato pari a 13.940 migliaia di euro, mentre i costi per servizi e per godimento di beni di terzi sono risultati pari a 130.237 migliaia di euro e si riferiscono principalmente a costi per l'attività di decommissioning.

In conseguenza di quanto sopra evi-

denziato, il valore aggiunto presenta un importo di 92.657 migliaia di euro (95.952 migliaia di euro nel 2008).

Il costo del lavoro, pari a 69.377 migliaia di euro, si riferisce al personale in forza al Gruppo, che al 31 dicembre 2009 è risultato pari a 816 unità.

Per effetto delle suddette componenti il marginale operativo lordo è risultato pari a 23.280 migliaia di euro (27.281 migliaia di euro nel 2008).

Gli ammortamenti sono risultati pari a 7.656 migliaia di euro (7.268 migliaia di euro nel 2008), suddivisi tra ammortamenti per immobilizzazioni immateriali, pari a 2.626 migliaia di euro, di cui 78 migliaia di euro relative all'ammortamento della differenza da consolidamento, e ammortamento delle immobilizzazioni materiali, pari a 5.030 migliaia di euro.

Gli accantonamenti per rischi e svalutazioni, per 1.656 migliaia di euro (1.816 migliaia di euro al 31 dicembre 2008), si riferiscono principalmente all'adeguamento della Capogruppo del fondo vertenze e contenzioso (567 migliaia di euro) e alla stima degli emolumenti del commissario e dei due vice commissari (263 migliaia di euro), nonché all'accantonamento al fondo svalutazione crediti (496 migliaia di euro) e, relativamente alla controllata Nucleco, ad accantonamenti per la stima dei costi futuri da sostenere per le fasi di lavorazione relative

tabella 7

TAVOLA DI ANALISI DEI RISULTATI REDDITUALI CONSOLIDATI

(Migliaia di euro)	2009	2008	Variazione
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	226.672	396.733	-170.061
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-11	467	-478
Incremento di immobilizzazioni per lavori interni	-	-	-
Altri ricavi e proventi	10.173	10.133	40
Valore della produzione "tipica"	236.834	407.333	-170.499
Consumi di materie e servizi esterni	-144.177	-311.381	167.204
Valore aggiunto	92.657	95.952	-3.295
Costo del lavoro	-69.377	-68.671	-706
Margine operativo lordo	23.280	27.281	-4.001
Ammortamenti	-7.656	-7.268	-388
Altri oneri di gestione	-2.289	-1.761	-528
Altri accantonamenti	-330	-279	-51
Stanziamenti a fondi rischi e oneri	-1.326	-1.537	211
Risultato operativo	11.679	16.436	-4.757
Proventi e oneri finanziari	2.387	4.714	-2.327
Rettifiche di valore di attività finanziarie	-	-	-
Risultato prima dei componenti straordinari e delle imposte	14.066	21.150	-7.084
Proventi e oneri straordinari	358	-	358
Risultato prima delle imposte	14.424	21.150	-6.726
Imposte sul reddito	-7.232	-9.739	2.507
Utile/(Perdita) del periodo	7.192	11.411	-4.219
di cui:			
Quota Capogruppo	6.641	10.244	-3.603
Quota terzi	551	1.167	-616

al trattamento e condizionamento dei rifiuti radioattivi ritirati (330 migliaia di euro) e all'accantonamento al fondo svalutazione crediti (45 migliaia di euro).

Gli altri oneri di gestione ammontano a 2.289 migliaia di euro (1.761 migliaia di euro nel 2008).

Il risultato operativo, per quanto detto in precedenza, presenta un valore positivo per 11.679 migliaia di euro (16.436 migliaia di euro nel 2008).

Il saldo dei proventi e oneri finanziari è positivo per 2.387 migliaia di euro (4.714 migliaia di euro nel 2008) ed è essenzialmente riferito ai proventi maturati dalla Capogruppo sulle proprie disponibilità finanziarie.

Per effetto di quanto descritto, il risultato prima delle imposte è positivo per 14.424 migliaia di euro (21.150 migliaia di euro nel 2008).

Le imposte sul reddito del periodo sono pari a 7.232 migliaia di euro (9.739 migliaia di euro nel 2008).

Il risultato di periodo è pari a 7.192 migliaia di euro (11.411 migliaia di euro nel 2008), di cui la quota di riferimento della Capogruppo è pari a 6.641 migliaia di euro e la quota di terzi a 551 migliaia di euro (tabella 7).

Struttura patrimoniale consolidata

Il capitale investito, dedotte le passivi-

tà di esercizio e il trattamento di fine rapporto per il lavoro subordinato, presenta un valore negativo di 104.768 migliaia di euro e risulta decrementato rispetto al 31 dicembre 2008 di 10.952 migliaia di euro.

Le immobilizzazioni risultano pari a 40.291 migliaia di euro (45.254 migliaia di euro al 31 dicembre 2008), con un decremento netto di 4.963 migliaia di euro, essenzialmente riferibile a:

- investimenti dell'esercizio in immobilizzazioni immateriali (1.885 migliaia di euro) e materiali (871 migliaia di euro, si veda l'Allegato 3);
- decremento delle immobilizzazioni materiali per 313 migliaia di euro (si veda l'Allegato 3);
- decremento delle immobilizzazioni finanziarie per 9 migliaia di euro per depositi cauzionali;
- ammortamenti e svalutazioni per 7.397 migliaia di euro.

Il capitale di esercizio presenta un'eccedenza delle passività sulle attività pari a 129.885 migliaia di euro, con un decremento di 13.891 migliaia di euro rispetto al 31 dicembre 2008, come risultante dalla sommatoria delle seguenti componenti maggiormente rilevanti:

- rimanenze di fine periodo, pari a complessive 1.841 migliaia di euro (1.928 migliaia di euro al 31 dicembre 2008), sostanzialmente in linea con lo scorso esercizio;
- crediti per 118.210 migliaia di euro

(138.522 migliaia di euro al 31 dicembre 2008);

- altre attività per 308 migliaia di euro (313 migliaia di euro al 31 dicembre 2008), rappresentate principalmente dagli interessi attivi maturati su operazioni di impiego delle disponibilità finanziarie;
- debiti commerciali per 50.665 migliaia di euro (58.392 migliaia di euro al 31 dicembre 2008) a fronte degli acquisti di beni e servizi;
- acconti per 139.149 migliaia di euro (157.932 migliaia di euro al 31 dicembre 2008), il cui incremento è principalmente riferito ai fondi erogati dalla Cassa Conguaglio per il Settore Elettrico su disposizione dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas (Autorità);
- fondi per rischi e oneri per 4.757 migliaia di euro (4.452 migliaia di euro al 31 dicembre 2008), con un incremento di 305 migliaia di euro riconducibile essenzialmente all'accantonamento al fondo trattamento quiescenza a fronte dell'indennità sostitutiva del preavviso relativa al personale in servizio e all'incremento del fondo imposte differite;
- altre passività per 55.673 migliaia di euro (63.763 migliaia di euro al 31 dicembre 2008); il decremento di 8.090 migliaia di euro è imputabile principalmente alla Capogruppo relativamente al debito verso il Ministero dello sviluppo economico, correlato al finanziamento erogato nell'ambito dell'Accordo di cooperazio-

ne tra il nostro Governo e quello della Federazione Russa, di cui alla legge 160/05, e alla riduzione dei debiti tributari a seguito dei maggiori acconti versati nel 2009.

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato, pari a 15.174 migliaia di euro (17.198 migliaia di euro nel 2008), nel corso del 2009 ha evidenziato un decremento netto di 2.024 migliaia di euro, attribuibile essenzialmente agli accantonamenti per le competenze maturate nel periodo (2.923 migliaia di euro), al netto degli utilizzi connessi alle anticipazioni erogate e alle risoluzioni avvenute nel periodo (4.946 migliaia di euro). Il fondo accoglie gli importi accantonati a favore del personale per il trattamento di fine rapporto di lavoro dovuto ai sensi di legge, al netto delle anticipazioni concesse ai dipendenti ai sensi di legge e al netto delle quote destinate al Fondo Pensioni Dirigenti (Fondenel), al Fondo Pensioni Dipendenti (Fopen) e di quelle versate all'INPS per effetto della legge 27 dicembre 2006 n. 296.

Il capitale proprio, pari 34.906 migliaia di euro (28.316 migliaia di euro al 31 dicembre 2008), risulta composto dalla quota di competenza del Gruppo per 33.194 migliaia di euro e dalla quota delle minoranze per 1.712 migliaia di euro.

Le disponibilità monetarie nette risultano pari a 139.674 migliaia di euro

tabella 8

TAVOLA DI ANALISI DELLA STRUTTURA PATRIMONIALE CONSOLIDATA

(Migliaia di euro)	31.12.2009	31.12.2008	Variazione
A. IMMOBILIZZAZIONI			
Immobilizzazioni immateriali	12.324	13.064	-740
Immobilizzazioni materiali	27.262	31.476	-4.214
Immobilizzazioni finanziarie	705	714	-9
	40.291	45.254	-4.963
B. CAPITALE DI ESERCIZIO			
Rimanenze	1.841	1.928	-87
Anticipi da clienti	-	-	-
Crediti	118.210	138.522	-20.312
Altre attività	308	313	-5
Debiti commerciali	-50.665	-58.392	7.727
Acconti	-139.149	-157.932	18.783
Fondi per rischi e oneri	-4.757	-4.452	-305
Altre passività	-55.673	-63.763	8.090
	-129.885	-143.776	13.891
C. CAPITALE INVESTITO,			
dedotte le passività d'esercizio (A+B)	-89.594	-98.522	8.928
D. FONDO TFR			
	-15.174	-17.198	2.024
CAPITALE INVESTITO,			
dedotte le passività d'esercizio e il TFR (C-D)	-104.768	-115.719	10.952
coperto da:			
E. CAPITALE PROPRIO			
Capitale versato	15.100	15.100	-
Riserve e utili a nuovo	11.453	1.211	10.242
Utile/(Perdita) dell'esercizio	6.641	10.244	-3.603
Patrimonio netto di terzi	1.712	1.761	-49
	34.906	28.316	6.590
F. INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A MEDIO/LUNGO TERMINE (CREDITI FINANZIARI NETTI)			
	-	-	-
G. INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A BREVE TERMINE (DISPONIBILITÀ MONETARIE NETTE)			
Impieghi finanziari a breve	-42.594	-33.059	-9.535
Disponibilità e crediti finanziari a breve	-97.080	-110.976	13.896
	-139.674	-144.035	4.361
H. INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO (positivo) (F+G)			
	-139.674	-144.035	4.361
TOTALE c.s. (E+G)	-104.768	-115.719	10.951

(144.035 migliaia di euro al 31 dicembre 2008), con un decremento di 4.361 migliaia di euro (tabella 8).

Gestione finanziaria consolidata

Nell'esercizio 2009 la gestione finanziaria ha assorbito un flusso monetario pari a 4.361 migliaia di euro dettagliato nella tabella 9.

tabella 9

TAVOLA DI RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(Migliaia di euro)	2009	2008
A. DISPONIBILITÀ MONETARIE NETTE INIZIALI⁽¹⁾ (indebitamento finanziario netto a breve iniziale)	144.035	145.658
B. FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI ESERCIZIO		
Utile del periodo	7.192	11.410
Ammortamenti	7.656	7.268
Variazione capitale di esercizio e diverse	-13.891	-27.302
Variazione netta del TFR	-2.025	-2.358
	-1.069	-10.982
C. FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO IN IMMOBILIZZAZIONI		
Immateriali	-1.886	408
Materiali	-816	9.137
Finanziarie	9	-186
	-2.693	9.359
D. FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO		
Nuovi finanziamenti	-	-
Aumenti di capitale con conferimenti in denaro	-	-
Contributi in conto capitale	-	-
Rimborsi di finanziamenti	-	-
Rimborsi di capitale proprio	-	-
	-	-
E. DISTRIBUZIONE UTILI	-	-
F. ALTRE CAUSE (incasso dividendi terzi)	-600	-
G. FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO (B + C + D + E + F)	-4.361	-1.623
H. DISPONIBILITÀ MONETARIE NETTE FINALI (A + G)⁽¹⁾	139.674	144.035

(1) Compresi i titoli del circolante.

Altre informazioni

IN ottemperanza a quanto previsto dall'art. 40 del decreto legislativo 127/91 si rappresenta quanto segue:

- il Gruppo ha svolto nel 2009 attività di ricerca e sviluppo tramite la controllata Nucleco con oneri interamente a carico dell'esercizio;
- nel corso dell'esercizio la società Nucleco non ha posseduto azioni della controllante, anche per il trami-

te di società fiduciarie o per interposta persona;

- a oggi non sono intervenuti fatti o eventi rilevanti tali da modificare in modo sostanziale la struttura patrimoniale e finanziaria del Gruppo o da richiedere annotazioni o rettifiche al Bilancio consolidato chiuso al 31 dicembre 2009;
- la Capogruppo non ha sedi secondarie.

Stato patrimoniale attivo consolidato

(Migliaia di euro)	Al 31 dicembre 2009		Al 31 dicembre 2008	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	-		-	
IMMOBILIZZAZIONI				
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
Costi di impianto e di ampliamento	-		-	
Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità	-		37	
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	20		36	
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.570		1.503	
Immobilizzazioni in corso	287		-	
Differenza da consolidamento	1.165		1.243	
Altre	9.282	12.324	10.245	13.064
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
Terreni e fabbricati	8.049		8.216	
Impianti e macchinario	13.551		16.454	
Attrezzature industriali e commerciali	4.016		4.432	
Altri beni	1.646		2.342	
Immobilizzazioni in corso e acconti	-	27.262	32	31.476
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
Partecipazioni in:				
imprese collegate	-		-	
altre imprese	388		388	
	388		388	
Crediti:	(*)		(*)	
verso imprese controllate non consolidate	-		-	
verso imprese collegate	-		-	
verso controllante	-		-	
verso altri	317		326	
	317		326	
Altri titoli	-	705	-	714
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	40.291		45.254	

(continua)

(Migliaia di euro)	Al 31 dicembre 2009			Al 31 dicembre 2008		
	Parziali	Totali		Parziali	Totali	
ATTIVO CIRCOLANTE						
RIMANENZE						
Materie prime, sussidiarie e di consumo	134			210		
Lavori in corso su ordinazione	1.707			1.718		
Acconti	-	1.841		-	1.928	
CREDITI	(**)			(**)		
Verso clienti	27.877			27.973		
Verso imprese controllate non consolidate	-			-		
Verso imprese collegate	-			-		
Verso controllanti	-			-		
Crediti tributari	65.989			802	51.505	
Imposte anticipate	2.323			1.884		
Verso altri	14.298	22.021	118.210	1.106	57.160	138.522
	14.298			1.908		
ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI						
Partecipazioni in imprese controllate non consolidate	-			-		
Partecipazioni in imprese collegate	-			-		
Partecipazioni in altre imprese	-			-		
Altri titoli	42.594	42.594		33.059	33.059	
DISPONIBILITÀ LIQUIDE						
Depositi bancari e postali	97.070			110.964		
Denaro e valori in cassa	10	97.080		12	110.976	
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		259.725			284.485	
RATEI E RISCONTI						
Ratei e altri risconti	308	308		313	313	
TOTALE ATTIVO		300.324			330.052	

(*) Importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(**) Importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

Stato patrimoniale passivo consolidato

(Migliaia di euro)	Al 31 dicembre 2009		Al 31 dicembre 2008	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
PATRIMONIO NETTO				
QUOTE DELLA CAPOGRUPPO				
Capitale sociale	15.100		15.100	
Riserva legale	1.034		606	
Altre riserve	75		75	
Utile/(Perdite) portati a nuovo	10.344		530	
Utile/(Perdita) dell'esercizio	6.641	33.194	10.244	26.555
QUOTE DI TERZI				
Capitale e riserve di terzi	1.161		594	
Utile (Perdita) dell'esercizio	551	1.712	1.167	1.761
	34.906		28.316	
FONDI PER RISCHI E ONERI				
Trattamento di quiescenza	787		367	
Imposte	784		934	
Altri	3.186	4.757	3.151	4.452
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		15.174		17.198
DEBITI	(**)		(**)	
Obbligazioni	-		-	
Mutui	-		-	
Debiti verso banche	-		-	
Debiti verso altri finanziatori	-	348	386	742
Acconti per attività nucleari	137.896		157.244	
Altri acconti	1.253		688	
Debiti verso fornitori	50.317		57.650	
Debiti verso imprese collegate	-		-	
Debiti verso controllanti	-		-	
Debiti tributari	1.723		6.254	
Debito verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.171		3.794	
Altri debiti	49.779	245.487	53.715	280.087
			386	
RATEI E RISCONTI				
Ratei e altri risconti	-	-	-	-
TOTALE PASSIVO		300.324		330.052

(**) Importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

Conti d'ordine consolidato

(Migliaia di euro)	Al 31 dicembre 2009		Al 31 dicembre 2008	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
GARANZIE PRESTATE				
Fidejussioni rilasciate a garanzia di terzi	24.981		18.882	
ALTRI CONTI D'ORDINE				
Automezzi speciali in comodato	-		-	
Impegni assunti verso fornitori per riprocessamento, stoccaggio e trasporto combustibile	371.589			369.689
TOTALE CONTI D'ORDINE		396.570		388.571

Conto economico consolidato

(Migliaia di euro)	Al 31 dicembre 2009		Al 31 dicembre 2008	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
VALORE DELLA PRODUZIONE				
Ricavi delle vendite e delle prestazioni		226.672		396.733
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		-11		467
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
Altri ricavi e proventi:				
contributi in conto esercizio				
diversi	10.173	10.173	10.133	10.133
		236.834		407.333
COSTI DELLA PRODUZIONE				
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		13.864		12.783
Per servizi		124.159		293.329
Per godimento di beni di terzi		6.078		5.288
Per il personale:				
salari e stipendi	45.296		42.786	
oneri sociali	12.925		11.480	
trattamento di fine rapporto	3.047		3.166	
trattamento di quiescenza e simili	749		353	
altri costi	7.360	69.377	10.886	68.671
Ammortamenti e svalutazioni:				
ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.626		2.259	
ammortamento delle immobilizzazioni materiali	5.030		5.009	
altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-		-	
svalutazione crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	496	8.152	188	7.456
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		76		(19)
Accantonamento per rischi		830		1.349
Altri accantonamenti		330		279
Oneri diversi di gestione		2.289		1.761
		225.155		390.897
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE		11.679		16.436

(continua)